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EDITAL DE RETIFICAÇÃO N°01, DE 22 DE JUNHO DE 2022. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS resolve retificar o Edital 

CETAM/DAC n° 011/2022, de inscrições on-line para cursos de qualificação profissional presencial nas Unidades de Ensino na 

capital Manaus.  

 

  Onde se lê:  
ANEXO II - HORÁRIOS E DIAS DA SEMANA DOS CURSOS 

ESCOLA CURSO TURNO 
Hora 

Inicial 
Hora 
Final 

Turma DIAS 
Data 
Início 

Data 
Final 

VAGA 
REGULAR 

VAGA 
RESERVA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E 

TECNOLOGICA - UNIDADE 
GALILEIA 

PROCEDIMENTOS DE 
MASSAGEM 

TERAPÊUTICA 

 
NOTURNO 

 
18:00 

 
21:00 

 
1 

 
SEG a SEX 

 
04/jul 

 
26/ago 

 
25 

 
75 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

INFORMÁTICA 
AVANÇADA - WORD E 

EXCEL 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

29/jul 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

INFORMÁTICA 
BÁSICA 

 
MATUTINO 

 

8:00 
 

12:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

29/jul 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

INFORMÁTICA 
BÁSICA 

 
MATUTINO 

 

8:00 
 

12:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

29/jul 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

INFORMATICA PRA 
IDOSO 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

05/ago 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

MIRANDA LEÃO 

ARTESANATO COM 
VAGONITE 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 
SEG, QUA E 

SEX 

 

04/jul 
 

05/ago 
 

10 

 

30 
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CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

MIRANDA LEÃO 

MASSAGEM 
RELAXANTE 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 
SEG, QUA E 

SEX 

 

04/jul 
 

14/set 
 

15 

 

45 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL PADRE 

ESTÉLIO DALISON 

PROCEDIMENTOS DE 
MASSAGEM 
REDUTORA 

 
VESPERTINO 

 

13:15 
 

17:30 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

12/ago 
 

15 

 

45 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL PADRE 

ESTÉLIO DALISON 

PROCEDIMENTOS DE 
MASSAGEM 

TERAPÊUTICA 

 
NOTURNO 

 

18:15 
 

21:15 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

23/ago 
 

15 

 

45 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

CONFECÇÃO DE 
BONECAS 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 
SEG, QUA E 

SEX 

 

04/jul 
 

14/set 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

TEONIZIA LOBO DE CARVALHO 

CORTE E COSTURA 
DE MALHARIA 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

29/jul 
 

20 

 

60 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

TEONIZIA LOBO DE CARVALHO 

CORTE E COSTURA 
DE ROUPAS SOCIAIS 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

29/jul 
 

20 

 

60 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

TEONIZIA LOBO DE CARVALHO 

REVESTIMENTO EM 
CERAMICA 

 
NOTURNO 

 

18:00 
 

21:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

26/ago 
 

20 

 

60 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL PADRE 

ESTÉLIO DALISON 

INFORMÁTICA 
BÁSICA 

 
VESPERTINO 

 

13:0 
 

15:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

26/ago 
 

32 

 

96 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL PADRE 

ESTÉLIO DALISON 

 
POWER BI - BÁSICO 

 
VESPERTINO 

 

15:0 
 

17:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

12/ago 
 

32 

 

96 
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Leia-se:  
ANEXO II - HORÁRIOS E DIAS DA SEMANA DOS CURSOS 
 

ESCOLA CURSO TURNO 
Hora 

Inicial 
Hora 
Final 

Turma DIAS 
Data 
Início 

Data 
Final 

VAGA 
REGULAR 

VAGA 
RESERVA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E 

TECNOLOGICA - UNIDADE 
GALILEIA 

TÉCNICAS DE 
MASSAGEM 

TERAPÊUTICA 

 
NOTURNO 

 
18:00 

 
21:00 

 
1 

 
SEG a SEX 

 
04/jul 

 
26/ago 

 
25 

 
75 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

24/ago 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

 
MATUTINO 

 

8:00 
 

12:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

24/ago 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

 
MATUTINO 

 

8:00 
 

12:00 
 

2 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

24/ago 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

2 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

24/ago 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

MIRANDA LEÃO 

ARTESANATO COM 
BORDADO EM 

VAGONITE 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 
SEG, QUA E 

SEX 

 

04/jul 
 

05/ago 
 

10 

 

30 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

MIRANDA LEÃO 

TÉCNICAS DE 
MASSAGEM 
RELAXANTE 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 
SEG, QUA E 

SEX 

 

04/jul 
 

14/set 
 

15 

 

45 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL PADRE 

ESTÉLIO DALISON 

TÉCNICAS DE 
MASSAGEM 
REDUTORA 

 
VESPERTINO 

 

13:15 
 

17:30 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

12/ago 
 

15 

 

45 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL PADRE 

ESTÉLIO DALISON 

TÉCNICAS DE 
MASSAGEM 

TERAPÊUTICA 

 
NOTURNO 

 

18:15 
 

21:15 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

23/ago 
 

15 

 

45 
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CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 

DE MARÇO 

CONFECÇÃO DE 
BONECAS DE 

PANO 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 
SEG, QUA E 

SEX 

 

04/jul 
 

14/set 
 

30 

 

90 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

TEONIZIA LOBO DE CARVALHO 

CORTE E COSTURA 
DE MALHARIA 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 

 
SEG, QUA 

e SEX 

 

04/jul 
 

17/ago 
 

20 

 

60 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

TEONIZIA LOBO DE CARVALHO 

CORTE E COSTURA 
DE ROUPAS SOCIAIS 

 
VESPERTINO 

 

13:00 
 

17:00 
 

1 

 
TER e QUI 

 

04/jul 
 

29/jul 
 

20 

 

60 

CENTRO ESTADUAL DE 
CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 

TEONIZIA LOBO DE CARVALHO 

APLICAÇÃO DE 
REVESTIMENTO  

CERAMICO 

 
NOTURNO 

 

18:00 
 

21:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

26/ago 
 

20 

 

60 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL PADRE 

ESTÉLIO DALISON 

INFORMÁTICA 
BÁSICA 

 
MATUTINO 

 

8:00 
 

10:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

26/ago 
 

32 

 

96 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL PADRE 

ESTÉLIO DALISON 

 
POWER BI - BÁSICO 

 
MATUTINO 

 

10:00 
 

 

12:00 
 

1 

 
SEG a SEX 

 

04/jul 
 

12/ago 
 

32 

 

96 
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     Onde se lê:  

 

ANEXO III – RELAÇÃO DE CURSOS COM PRÉ-REQUISITOS 

 

ORDEM CURSOS C.H. 
IDADE 
MÍNIMA 

ESCOLARIDADE MÍNIMA CURSOS ADICIONAIS 

62 MASSAGEM RELAXANTE 120h 18 anos Ensino Médio Completo 
 

70 MASSAGEM REDUTORA 90h 18 anos Ensino Médio Completo 
 

71 MASSAGEM TERAPÊUTICA 120h 18 anos Ensino Médio Completo 
 

 
  

      Leia-se:  
 

ANEXO III – RELAÇÃO DE CURSOS COM PRÉ-REQUISITOS 

 

ORDEM CURSOS C.H. 
IDADE 
MÍNIMA 

ESCOLARIDADE MÍNIMA CURSOS ADICIONAIS 

62 TÉCNICAS DE MASSAGEM RELAXANTE 120h 18 anos Ensino Médio Completo 
 

70 TÉCNICAS DE MASSAGEM REDUTORA 90h 18 anos Ensino Médio Completo 
 

71 TÉCNICAS DE MASSAGEM 
TERAPÊUTICA 

120h 18 anos Ensino Médio Completo 
 

 



Centro de Educação Tecnológica do Amazonas 

 

 

 Manaus, 22 de junho de 2022. 

 

 

 

 

JOSÉ AUGUSTO DE MELO NETO 

Diretor-presidente  

 

 


