



Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

## EDITAL DE RETIFICAÇÃO N°01, DE 22 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS resolve retificar o Edital CETAM/DAC n° 011/2022, de inscrições on-line para cursos de qualificação profissional presencial nas Unidades de Ensino na capital Manaus.

**Onde se lê:**

### ANEXO II - HORÁRIOS E DIAS DA SEMANA DOS CURSOS

ESCOLA	CURSO	TURNO	Hora Inicial	Hora Final	Turma	DIAS	Data Início	Data Final	VAGA REGULAR	VAGA RESERVA
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - UNIDADE GALILEIA	PROCEDIMENTOS DE MASSAGEM TERAPÊUTICA	NOTURNO	18:00	21:00	1	SEG a SEX	04/jul	26/ago	25	75
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÉNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	INFORMÁTICA AVANÇADA - WORD E EXCEL	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG a SEX	04/jul	29/jul	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÉNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	INFORMÁTICA BÁSICA	MATUTINO	8:00	12:00	1	SEG a SEX	04/jul	29/jul	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÉNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	INFORMÁTICA BÁSICA	MATUTINO	8:00	12:00	1	SEG a SEX	04/jul	29/jul	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÉNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	INFORMATICA PRA IDOSO	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG a SEX	04/jul	05/ago	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÉNCIA DA FAMILIA MIRANDA LEÃO	ARTESANATO COM VAGONITE	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG, QUA E SEX	04/jul	05/ago	10	30



### Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA MIRANDA LEÃO	MASSAGEM RELAXANTE	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG, QUA E SEX	04/jul	14/set	15	45
ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PADRE ESTÉLIO DALISON	PROCEDIMENTOS DE MASSAGEM REDUTORA	VESPERTINO	13:15	17:30	1	SEG a SEX	04/jul	12/ago	15	45
ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PADRE ESTÉLIO DALISON	PROCEDIMENTOS DE MASSAGEM TERAPÊUTICA	NOTURNO	18:15	21:15	1	SEG a SEX	04/jul	23/ago	15	45
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	CONFECÇÃO DE BONECAS	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG, QUA E SEX	04/jul	14/set	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA TEONIZIA LOBO DE CARVALHO	CORTE E COSTURA DE MALHARIA	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG a SEX	04/jul	29/jul	20	60
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA TEONIZIA LOBO DE CARVALHO	CORTE E COSTURA DE ROUPAS SOCIAIS	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG a SEX	04/jul	29/jul	20	60
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA TEONIZIA LOBO DE CARVALHO	REVESTIMENTO EM CERAMICA	NOTURNO	18:00	21:00	1	SEG a SEX	04/jul	26/ago	20	60
ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PADRE ESTÉLIO DALISON	INFORMÁTICA BÁSICA	VESPERTINO	13:00	15:00	1	SEG a SEX	04/jul	26/ago	32	96
ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PADRE ESTÉLIO DALISON	POWER BI - BÁSICO	VESPERTINO	15:00	17:00	1	SEG a SEX	04/jul	12/ago	32	96





Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

**Leia-se:**

**ANEXO II - HORÁRIOS E DIAS DA SEMANA DOS CURSOS**

ESCOLA	CURSO	TURNO	Hora Inicial	Hora Final	Turma	DIAS	Data Início	Data Final	VAGA REGULAR	VAGA RESERVA
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA - UNIDADE GALILEIA	TÉCNICAS DE MASSAGEM TERAPÊUTICA	NOTURNO	18:00	21:00	1	SEG a SEX	04/jul	26/ago	25	75
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG a SEX	04/jul	24/ago	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	MATUTINO	8:00	12:00	1	SEG a SEX	04/jul	24/ago	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	MATUTINO	8:00	12:00	2	SEG a SEX	04/jul	24/ago	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	VESPERTINO	13:00	17:00	2	SEG a SEX	04/jul	24/ago	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA MIRANDA LEÃO	ARTESANATO COM BORDADO EM VAGONITE	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG, QUA E SEX	04/jul	05/ago	10	30
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA MIRANDA LEÃO	TÉCNICAS DE MASSAGEM RELAXANTE	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG, QUA E SEX	04/jul	14/set	15	45
ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PADRE ESTÉLIO DALISON	TÉCNICAS DE MASSAGEM REDUTORAS	VESPERTINO	13:15	17:30	1	SEG a SEX	04/jul	12/ago	15	45
ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PADRE ESTÉLIO DALISON	TÉCNICAS DE MASSAGEM TERAPÊUTICA	NOTURNO	18:15	21:15	1	SEG a SEX	04/jul	23/ago	15	45



### Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA 31 DE MARÇO	CONFECÇÃO DE BONECAS DE PANOS	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG, QUA E SEX	04/jul	14/set	30	90
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA TEONIZIA LOBO DE CARVALHO	CORTE E COSTURA DE MALHARIA	VESPERTINO	13:00	17:00	1	SEG, QUA e SEX	04/jul	17/ago	20	60
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA TEONIZIA LOBO DE CARVALHO	CORTE E COSTURA DE ROUPAS SOCIAIS	VESPERTINO	13:00	17:00	1	TER e QUI	04/jul	29/jul	20	60
CENTRO ESTADUAL DE CONVIVÊNCIA DA FAMILIA TEONIZIA LOBO DE CARVALHO	APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO	NOTURNO	18:00	21:00	1	SEG a SEX	04/jul	26/ago	20	60
ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PADRE ESTÉLIO DALISON	INFORMÁTICA BÁSICA	MATUTINO	8:00	10:00	1	SEG a SEX	04/jul	26/ago	32	96
ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PADRE ESTÉLIO DALISON	POWER BI - BÁSICO	MATUTINO	10:00	12:00	1	SEG a SEX	04/jul	12/ago	32	96





Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

**Onde se lê:**

### **ANEXO III – RELAÇÃO DE CURSOS COM PRÉ-REQUISITOS**

ORDEM	CURSOS	C.H.	IDADE MÍNIMA	ESCOLARIDADE MÍNIMA	CURSOS ADICIONAIS
62	MASSAGEM RELAXANTE	120h	18 anos	Ensino Médio Completo	
70	MASSAGEM REDUTORA	90h	18 anos	Ensino Médio Completo	
71	MASSAGEM TERAPÊUTICA	120h	18 anos	Ensino Médio Completo	

**Leia-se:**

### **ANEXO III – RELAÇÃO DE CURSOS COM PRÉ-REQUISITOS**

ORDEM	CURSOS	C.H.	IDADE MÍNIMA	ESCOLARIDADE MÍNIMA	CURSOS ADICIONAIS
62	TÉCNICAS DE MASSAGEM RELAXANTE	120h	18 anos	Ensino Médio Completo	
70	TÉCNICAS DE MASSAGEM REDUTORA	90h	18 anos	Ensino Médio Completo	
71	TÉCNICAS DE MASSAGEM TERAPÊUTICA	120h	18 anos	Ensino Médio Completo	



Centro de Educação Tecnológica do Amazonas  
Manaus, 22 de junho de 2022.

JOSÉ AUGUSTO DE MELO NETO  
**Diretor-presidente**

Av. Pedro Teixeira, 2354 – Dom Pedro I  
Fone: (92) 2126-7444 / 7453 / 7472 / 7491  
Manaus-AM CEP:69040-000

Centro de  
**Educação Tecnológica**  
**do Amazonas**

